35 Ibidem, 6, c. 89.
36 Ibidem, c. 76.
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Finium. Quel documento comunale, in fondo, poteva dirsi un ‘esti-
mo’, era un inventario completo di luoghi, la mappatura confinaria di
un intero contado. Quel serbatoio di confini pubblici e antichi di un
secolo e mezzo, seppur di una città concorrente, poteva e doveva
costituire un riscontro probatorio forte. Quella lista di località che
aveva rappresentato un passaggio decisivo nella costruzione del
districtus comunale pistoiese, quella lista che esprimeva il linguaggio
di inquadramento dello spazio nella Pistoia duecentesca, di un lin-
guaggio in cui si sommavano il sapere dei tecnici con quello popolare,
quella lista poteva ora, nel secondo decennio del Quattrocento,
contribuire «per clonazione» alla costruzione del piccolo stato regio-
nale di Lucca. E così quel confine che in pieno Duecento era stato
ricordato, raccontato e scritto, diveniva, a distanza di un secolo e
mezzo, un «confine archiviato».
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1414 novembre 22

Il notaio Giovanni del fu Niccolò Nesi da Lucca trascrive dall’esemplare del
notaio pistoiese ser Schiatta di Paolo di Iacopo di Tarato una copia delle comunità
dell’alta Val di Lima dal Liber finium districtus Pistorii.

Originale in ASL, Diplomatico, Tarpea, 1255. La pergamena in buone condizio-
ni di conservazione, misura circa 755 mm. in altezza e circa 480 in larghezza.

In nomine Domini amen. Hoc est exemplum cuiusdam publici instrumenti
sive publice scripture finium seu confinium infrascriptorum
territoriorum et comunium manu infrascripti ser Schiatte notarii cuius
quidem publici instrumenti seu scripture publice tenor talis est, videlicet:

Hii sunt confines inter comunia et terras tenitorii porte Lucensis inventi et
approbati coram Gualandesco Saracenis et Iunta Sesmondelli tempore
potestarie primorum sex mensium domini Columbi de Petrasanta Dei
gratia honorabilis potestatis Pistorii electis ad dictum officium facientum
per dictum potestatem sub anno domini MCCLV, indictione XIII. In
primis.

Dominus Compagnus plebanus plebis de Quarrata et [...]

Antonius Iunii camerarius comunis de Lanciole pro ipso comuni et Guido
Soldi de Crespore pro ipso comuni in comuni concordia dicunt esse
fines inter eos coram suprascriptis confinatoribus sicut vadit colle de
Piede Marcloti usque ad collem boschi de Argirii recto tramite et a dicto
boscho usque ad Canochi recto tramite et sicut vadit foveam que vadit
in Pesciam; ita quod apud dictos fines versus Crespore est de iurisdictione
de Crespore et eius territorium et ab inde versus Lanciolem est de
Lanciole.